ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

Ata da reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE,

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação, da Universidade de Pernambuco,  Campus

Mata Norte, realizada no dia 11 de março de 2024. Ao décimo primeiro dia do mês de março

de  dois  mil  vinte  e  quatro,  às  quinze  horas,  estiveram  reunidos/as,  de  forma  híbrida

(presencial na sala do CGA e remota por meio de videoconferência), o Colegiado do PPGE da

UPE, Campus Mata Norte. A reunião foi presidida pela Coordenadora do Programa, a Prof.ª

Dr.ª Adlene Silva Arantes e contou com a presença dos/as respectivo/as docentes:  Prof.ª Dr.ª

Debora Amorim Gomes da Costa-Maciel, Prof.ª. Dr.ª Maria do Rosário Albuquerque; Prof.

Dr.  José  Almir  do Nascimento;  Prof.  Dr.  Volmir  José Brutscher;  Prof.  Dr.  João Allyson

Ribeiro de Carvalho; Prof.ª Dr.ª Maria Jorge dos Santos; Prof. Dr. Ernani Martins; Prof.ª Dr.ª

Virgínia Ávila; Prof.ª Dr.ª Odálea Vidal; Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Melo; Prof. Dr. José

Roberto da Silva; Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Rufino; Prof.ª Dr.ª Mirtes Lira; Prof. Dr. Luiz

Alberto  Rodrigues; além  da  representante  da  turma  9/2023  Ana  Paula  Ferreira. A

coordenadora do PPGE, Prof.ª Dr.ª Adlene Silva Arantes tratou dos informes. A saber: 1.

INSCRIÇÕES PROCESSOS DE SELEÇÃO – encerrando-se o período de matrículas e

inscrições  para  os  Editais:  nº  01/2024  (Doutorado)  e  nº  06/2024  (Aluno/a  Não-Regular),

obtivemos o seguinte quantitativo de candidatos/as:

Deferidos Indeferidos
Aluno/a Não-Regular
Mestrado

54 01

Doutorado 57 30

Com relação ao processo seletivo de doutoramento, surgiram muitos pedidos de recursos em

vista das inscrições indeferidas. Entretanto, todas as inscrições que foram indeferidas neste

processo seletivo aconteceram em razão da falta de atenção às obrigatoriedades do Edital.

Ainda  sobre  o  Doutorado,  a  Coordenação  salienta  que  os/as  docentes  que  ainda  não

sinalizaram quem será o examinador/a externo/a para a etapa das entrevistas encaminhe o

quanto  antes  para  a  esquematização  dos  dias  e  horários  dessa  etapa.  Foi  colocado  para

avaliação  e  aprovado  por  unanimidade  que  a  comissão  avaliadora  das  entrevistas  será

composta por 3 (três) docentes, sendo: um/a docente externo/a (professor/a externo/a à UPE)

e  outros/as 2  (dois/duas) docentes  internos  do  PPGE/UPE.  A  comissão  deliberará  sobre

questões  que  surgirem  no  processo  de  seleção  do  curso  de  Doutorado  que  não  estão

explicitadas no Edital  2. ATA DE FEVEREIRO –  a ata do colegiado de fevereiro já foi

enviada para o e-mail dos/as docentes e também já está disponível no SEI para assinatura

dos/as participantes. 3. SEMINÁRIO TEMÁTICO 2024.1 – o primeiro Seminário Temático

de 2024 tem por tema “O pensamento de Paulo Freire e a sua contribuição para a formação de

professores/as”. O evento acontecerá nos dias 19, 20 e 21 de março de forma híbrida. De

acordo com a programação, no dia 19/03 contaremos  com a participação do Prof. Dr. Ivo

Dickmann - Unochapecó, no dia 20/03 teremos a Prof.ª Dr.ª Andréa Alice da Cunha Faria –

UFRPE e,  no  último  dia  (21/03),  acontecerá  o  encontro  de  egressos/as,  sendo  eles/elas:

Rosani  Maciel  Calado e  Daniel  da  Silva Oliveira.   4. CALENDÁRIO  ACADÊMICO

Mestrado e  Doutorado – foi  enviado através  do e-mail  o  calendário  acadêmico  para  os

cursos de mestrado e doutorado referente ao semestre letivo 2024.1.  5. LOGOMARCA –

conforme o resultado obtido através de formulário Google Forms, a Coordenação apresentou

a logo marca  escolhida  pelos/as  docentes  para a  comemoração dos  10 anos do PPGE.  6.

PROPEGI – a coleta 2023 da PROPEGI terminará no dia 10 de abril. 7. HOMOLOGAÇÃO

DAS BANCAS – foram homologadas as seguintes bancas:

Mestrando/a Título Formato Banca
VIVIANE DA SILVA

VASCONCELOS
BASE NACIONAL COMUM

CURRICULAR E OS
ITINERÁRIOS FORMATIVOS: A

ORGANIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO PARA AS

CIÊNCIAS HUMANAS

Defesa
(Presencial)

22/03/24 - 15h

Prof.ª Dr.ª Odaléa
Feitosa Vidal

Prof. Dr. Anderson
de Alencar
Meneses

Prof.ª Dr.ª Adlene
Silva Arantes

Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Shirleide
Silva Cruz
Prof. Dr. Volmir
José
Brutscher

Maria Ijaci Gomes
Correia

Políticas Públicas Educacionais:
Implantação e desenvolvimento de
cursos técnicos profissionalizantes

em uma escola prisional do no Estado
de Pernambuco

defesa (hibrida)

22/03/24 - 15h

Prof.ª Dr.ª Odaléa
Feitosa Vidal

Prof. Dr. Anderson
de Alencar
Meneses

Prof.ª Dr.ª Adlene

Silva Arantes

Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Shirleide
Silva Cruz
Dr. Volmir José
Brutscher

Carla Fernanda Silva do
Prado

POLÍTICAS AVALIATIVAS PARA
EDUCAÇÃO INFANTIL:

ENTRELI-
NHAS DO PROCESSO DE
DESENVOLVIMENTO E

APRENDIZAGEM

DA CRIANÇA.

Qualificação
01/04/24  às 09h

(Online)

Prof.ª Dr.ª Odaléa
Feitosa Vidal

Prof.ª Dr.ª Sirleide
Pereira da
Silva Cruz

Prof.ª Dr.ª Adlene
Silva Arantes

Suplentes:
Prof. Dr. Anderson
de Alencar
Menezes
Prof. Dr. Volmir
José
Brutscher

MEIRE JANE
MENEZES DE SÁ

APROPRIAÇÃO DO SISTEMA DE
ESCRITA ALFABÉTICA NOS

ANOS INICIAIS A PARTIR DO
PROGRAMA PRIMEIRAS

LETRAS

Defesa
20/03/2024 às 9h/
Universidade de
Pernambuco -
UPE/Recife –

Bloco B -
Sala 17, 2° andar

Prof.ª Dr.ª Mirtes
Ribeiro de Lira

Prof.ª Dr.ª
Welessandra

Aparecida Benfica

Prof.ª Dr.ª Débora
Amorim Gomes da

Costa Maciel
NATÁLIA ANTÔNIA
DA SILVA RAMOS

- Defesa antecipada
para 25/03

Já apresentada em
colegiado

-

Flávia Maria dos Santos
Vieira

- Qualificação
05/04

Prof.ª Dr.ª Odaléa
Feitosa Vidal (UPE)

Prof.ª Dr.ª Adlene
Silva Arantes (UPE)

Prof.ª Dr.ª Dolores
Fortes (UFAL)

Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Shirleide
Silva Cruz
Dr. Volmir José

Brutscher
Rafaela Correia de
Lima Albuquerque

A proporcionalidade em contexto da
agricultura sob o olhar da

Etnomatemática: Uma proposta para

Defesa
25 de março de

2024, às 14h

Prof. Dr. Ernani
Martins

ensino de Matemática para
professores que atuam em escolas de

uma comunidade de produtores
orgânicos

(online) Prof.ª Dr.ª Candy
Estelle Marques

Laurendon – UFPE
(Centro de
Educação)

Prof. Dr. José
Roberto da Silva -

UPE (Campus Mata
Norte)

Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Sintria
Labres Lautert –
UFPE (Centro de
Filosofia e Ciências
Humanas)
Prof.ª Dr.ª Maria
Aparecida da Silva
Rufino - UPE
(Campus Mata
Norte)

Areli Laís do
Nascimento Alves

O ensino da área das figuras planas
com a utilização do recurso

educacional digital resolvex: um
estudo na vertente do conhecimento
tecnológico pedagógico do conteúdo

Defesa
26 de março, às

14h (online)

Prof. Dr. Ernani
Martins

Prof.ª Dr.ª Rozelma
Soares de França -

UFRPE
(Departamento de

Educação)

Profª. Drª. Maria
Aparecida da Silva

Rufino - UPE
(Campus Mata

Norte)

Suplentes
Prof.ª Dr.ª Sintria
Labres Lautert –
UFPE (Centro de
Filosofia e Ciências
Humanas)
Prof.ª Dr.ª Mirtes
Ribeiro de Lira -
UPE (Campus Mata
Norte)

9. RELATÓRIO DE GESTÃO – com o período de gestão (2021-2024) das docentes Dr.ª

Adlene  Arantes  e  Drª.  Débora  Costa-Maciel  foi  concluído,  as  docentes  apresentaram  o

relatório de gestão ao Colegiado, que será enviado posteriormente para os/as docentes através

do e-mail.  10. ELEIÇÃO NOVA COORDENAÇÃO – votação da nova coordenação pelo

quadriênio. A chapa “Coletivo Atuante” (2024-2026) composta pela Prof.ª Dr.ª Odaléa Vidal

(coordenadora) e pelo Prof. Dr. Volmir Brustcher (vice-coordenador). A chapa foi eleita por

unanimidade pelos/pelas presentes.

Sem mais a tratar, eu Taciana Albuquerque lavrei a presente ata.

Nazaré da Mata, 11 de março de 2024.

Encaminhamentos
Ata Março A ata do colegiado referente ao mês de FEVEREIRO

foi enviada por e-mail e  já está no SEI para assinatura.
Processo seletivo doutorado O colegiado acordou que as bancas de prova oral terão

3 examinadores, 2 internos/as ao PPGE e o
examinador/a externo/a.
Enviar para o e-mail da secretaria as composições das
bancas até o dia 15 de março.

Relatório de Gestão Enviar para o e-mail dos/as docentes o relatório de
gestão.

PRESENTES E AUSENTES NA REUNIÃO
ADLENE SILVA ARANTES PRESENTE
DÉBORA AMORIM GOMES DA COSTA-MACIEL PRESENTE
DORIELE ANDRADE DUVERNOY AUSENTE
ERNANI MARTINS DOS SANTOS PRESENTE
JOSÉ ROBERTO DA SILVA PRESENTE
JONATHAS DE PAULA CHAGURI LICENÇA PÓS-DOC
JOÃO ALLYSON RIBEIRO CARVALHO PRESENTE
JOSÉ ALMIR DO NASCIMENTO PRESENTE
LUIZ ALBERTO RIBEIRO RODRIGUES PRESENTE
MARIA APARECIDA DA SILVA RUFINO PRESENTE
MARIA  DO  ROSÁRIO  DA  SILVA  ALBUQUERQUE
BARBOSA

PRESENTE

MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA AUSENTE
MARIA JORGE DOS SANTOS LEITE  PRESENTE
MARIA DO CARMO BARBOSA DE MELO PRESENTE
MIRTES RIBEIRO DE LIRA PRESENTE
MÚCIO LUIZ BANJA FERNANDES AUSENTE
ODALÉA FEITOSA VIDAL PRESENTE
TACIANA ALBUQUERQUE DE CASTRO PRESENTE
WALDÊNIA LEÃO DE CARVALHO AUSENTE
VIRGINIA PEREIRA DA SILVA DE AVILA  PRESENTE
VOLMIR JOSÉ BRUTSCHER PRESENTE